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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu,
umożliwiającego zużytkowanie odpadków,
otrzymywanych podczas oczyszczania kwa¬
sem siarkowym lub dymiącym kwasem siar¬
kowym ropy naftowej, benayny, nafty, ole¬
jów mineralnych i tym podobnych węglo¬
wodorów.

Jak wiadomo, odpadki otrzymywane
przy oczyszczaniu nafty, olejów wazelino-
wych i t, d. zawierają kwas siarkowy ściśle
związany ze smołą, której najważniejszym
składnikiem jest węgiel; odpadki te dotych¬
czas nie znajdują w przemyśle zastosowa¬
nia korzystnego. Przeróbka odpadków o-
granicza się jedynie do otrzymywania roz¬
cieńczonego kwasu siarkowego, zabarwio¬

nego, jak i zanieczyszczonego asfaltu; pro¬
dukty te nie znajdują znacznego zbytu. Z
drugiej strony próbowano odpadki te uży¬
wać zamiast samego kwasu siarkowego, sto¬
sując go w wielkim przemyśle np, do otrzy¬
mywania superfosfatów, siarczanu żelaza¬
wego i miedzi; lecz trudności napotkane w
praktyce nie pozwoliły osiągnąć wyników
dodatnich.

Wynalazek niniejszy polega zasadniczo
na redukowaniu węglem, zawartym w od¬
padkach, w temperaturze wysokiej siarcza¬
nów, otrzymywanych zapomocą zobojętnia¬
nia alkaljami, ziemiami alkalicznemi lub
ich solami; w ten sposób otrzymuje się
siarczki alkaliczne lub ziem alkalicznych,



1 Ponieważ w tworzywie wyjściowem wę¬
giel znajduje się, jak gdyby w stanie roz¬
tworu w kwasie siarkowym, więc redukcja
siarczanów na siarczki przebiega do końca,
przyczem węgiel znika zupełnie.

Siarczki, otrzymane w ten sposób, są
bardziej czyste w porównaniu z siarczkami,
otrzymywanemi metodami dotychczasowe-
mi, i można je zużytkować, jak zwykle, w
przemyśle.

Nowy sposób polega więc na zobojętnie¬
niu odpadków siarkowych (błota) alkalja-
mi lub ziemiami alkalicznemi, lub wreszcie
ich solami jak np. węglanami, chlorkami
i t. d., a następnie na ogrzewaniu bez do¬
stępu powietrza produktów, otrzymanych
drogą zobojętniania, przyczem produkty o-
trzymuje się w postaci proszku.

W celu zobojętnienia, błoto dodaje się
powoli do zasad alkalicznych lub ziem al¬
kalicznych lub ich soli. Należy zaznaczyć,
iż w tych warunkach dwutlenek siarki nie
wydziela się, wskutek czego unika się, strat
kwasu siarkowego. Ponadto, masa reagu¬
jąca nie pieni się i nie zlepia, wskutek cze¬
go można ją, gdy tego zajdzie potrzeba, z
łatwością mieszać. Dzięki temu, można od¬
padki te przerabiać w warunkach przemyr
słowych i w ilościach znacznych, w sposób
tani i dogodny.

Sposób niniejszy nadaje się również do
przeróbki odpadków siarkowych (błota),
które uprzednio były obrabiane wodą zim¬
ną lub gorącą, lub parą, lub ogrzewane
płomieniem, a to w celu odzyskania części
kwasu siarkowego lub dwutlenku siarki.
Jak wiadomo odpadki w ten sposób obro¬
bione zawierają mniej kwasu siarkowego,
podczas gdy ilość asfaltu i smoły wzrasta.
Odpadki obrobione wodą lub parą prze¬
kształcają się na masę twardą i kruchą.
Również ogrzewanie uczyni je mniej lub
więcej stałemi. We wszystkich jednak wy¬
padkach odpadki, pozbawione częściowo w
jakikolwiekbądź sposób kwasu siarkowego,

można przerabiać na siarczki sposobem, sta¬
nowiącym przedmiot wynalazku niniej¬
szego.

W celu wyjaśnienia, poniżej przytacza
się kilka przykładów urzeczywistnienia spo¬
sobu, stanowiącego przedmiot wynalazku
niniejszego.

Można np. 100 kg smoły, zawierającej
65% kwasu siarkowego zobojętnić, dodając
do niej stopniowo 70 kg węglanu sodowego,
poczem masę tę ogrzewa się bez dostępu
powietrza do temperatury żaru czerwone¬
go t. j. do temperatury 700° C — 1100° C
i otrzymuje w ten sposób około 55 kg
siarczku sodowego.

Można również odpadki siarkowe (bło¬
to) zobojętnić wapnem, dodając np. 200 kg
wapna do 340 kg błota; wapno dodaje się
stopniowo, wskutek czego, jak to zaznaczo¬
no powyżej, unika się wydzielania się
dwutlenku siarki, a ponadto masę tę można
z łatwością mieszać. W ten sposób otrzy¬
muje się 430 kg błota; zobojętnionego; resz¬
tę stanowi woda odparowana dzięki ciepłu
reakcji. Produkt otrzymuje się w postaci
proszku, który wreszcie ogrzewa się, jak to
już wspomniano, do temperatury 700° —
1100° C.

Po zobojętnieniu odpadków siarkowych
chlorkiem alkalicznym, wydziela się kwas
chlorowodorowy, który można przerabiać
dalej w sposób znany.

Powstały siarczan alkaliczny, zmieszany
z asfaltem i żywicami, można po wydziele¬
niu się kwasu chlorowodorowego przerobić
natychmiast na siarczek, ogrzewając go, jak
poprzednio, do temperatury żaru czerwo¬
nego t. j. do temperatury około 700° —
1100° C.

Do zobojętniania odpadków siarkowych
można również używać zamiast soli alka¬
licznych lub ziem alkalicznych i siarczek,
otrzymany w sposób wskazany powyżej.

W tym wypadku, podczas zobojętniania,
wydziela się dwutlenek siarki, który można
przerabiać w sposób znany na siarkę.
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Niekiedy w wypadku szczególnym moż¬
na działać siarkowodorem. Sposób ten jest
szczególnie korzystny, gdy odpadki są
źródłem dwutlenku siarki. W tym celu
wystarczy je ogrzać.

Odpadki, częściowo pozbawione kwasu
siarkowego, można również, jak to zazna¬
czono powyżej, przerobić sposobem, stano¬
wiącym przedmiot wynalazku niniejszego.

Stosownie do sposobu niniejszego od¬
padki w celu wydzielenia kwasu siarkowe¬
go ogrzewa się uprzednio, poczem zobojęt¬
nia się siarczkami alkalicznemi lub ziem al¬
kalicznych, wskutek czego powstaje kwas
siarkowy. Wreszcie odpadki zobojętnia się
i ogrzewa w celu przekształcenia na siar¬
czek.

Jak wynika z powyższego, obrabia¬
jąc odpadki stosownie do wynalazku niniej¬
szego, można je przerobić na siarkę.

Przerabianie odpadków siarkowych na
siarkę, można ułatwić, dodając do nich po
zobojętnieniu węgla w postaci węgla retor¬
towego, węgla drzewnego, trocin, smoły,
odpadków organicznych i t; d. Węgiel ten,
spalając się wewnątrz masy, podnosi tem¬
peraturę i przyśpiesza reakcję.

Do masy można również dodać ciał obo¬
jętnych, jak np, krzemianów, a to w celu
rozszczepienia i sproszkowania masy.

Ciała obojętne można dodawać podczas
zobojętniania, lub można je dodać do ciał,
służących do zobojętniania, jako to: do za¬
sad lub soli alkalicznych lub ziem alkalicz¬
nych.

W celu odzyskania produktów lotnych,
zawartych w ^zobojętnionych odpadkach,
można je ogrzewać w ten sposób, aby je
poddać destylacji, a dopiero po jej ukończe¬
niu ogrzewa się dalej, w celu otrzymania
siarczku.

Zależnie od okoliczności, ogrzewanie
prowadzi się w dwóch stadjach kolejnych
lub też przeprowadza dwie czynności od¬
rębne: pierwsza polega na odzyskaniu pro¬
duktów lotnych czyli destylacji, druga na

ogrzewaniu do czerwoności, w celu prze¬
kształcenia pozostałości na siarczek.

Czynność pierwszą przeprowadza się
w retortach, umieszczając w nich odpadki
zobojętnione; wydzielają się gazy, których
część skrapla się w chłodnicy, pozostałą zaś
część — zbiera. Po ogrzaniu odpadków w
przybliżeniu do 400° G w retortach pozo¬
staje czarna masa sproszkowana, zawiera¬
jąca głównie siarczan i węgiel, powstały
wskutek zwęglenia się olejów i asfaltu.

Gazy zbierane (destylaty skroplone)
mają skład najrozmaitszy, zależnie od po¬
chodzenia odpadków siarkowych (benzyna,
nafta, oleje mineralne i tym podobne związ¬
ki rozmaitego pochodzenia), od stężenia
pierwotnego kwasu siarkowego, od czasu i
temperatury zetknięcia się dwóch składni¬
ków olejów i kwasów i t. d.

Destylaty skroplone zawierają znaczne
ilości węglowodorów nienasyconych i po¬
dobne są do destylatów otrzymywanych
podczas „krakowania" i można je używać
jako gaz olejowy.

Po oczyszczeniu z destylatów tych moż¬
na otrzymać benzyny i oleje lekkie.

Pozostałość w retorcie wreszcie przera¬
bia się, ogrzewając do 700° — 1100° C, na
siarczek, lub też można je zużyć zamiast
mieszaniny siarczanu i węglanu sodowego
do wyrobu szkła.

Należy zaznaczyć, że dzięki zobojętnia¬
niu stopniowemu odpadki zobojętnione są
w stanie rozdrobnionym, co umożliwia prze¬
prowadzenie tej czynności przedwstępnej
w praktyce.

Rozumie się, że opisane sposoby urze¬
czywistnienia wynalazku podane są tylko,
jako przykład i ilości materjałów użytych
mogą się zmieniać.

Odpadki siarkowe, otrzymywane zwy¬
kle w rafinerjach węglowodorów, dzięki
wynalazkowi niniejszemu nabierają warto¬
ści, stając się materjąłem wyjściowym dla
wyrobu siarczków alkalicznych lub ziem
alkalicznych, siarki i olejów.
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób zużytkowania odpadków
(błota) siarkowych, powstałych przy oczy¬
szczaniu destylatów ropy naftowej, olejów
mineralnych i innych węglowodorów, zna¬
mienny tern, że zobojętnia się je zasadami
alkalicznemi, ziemiami alkalicznemi lub
ich solami, poczem ogrzewa bez dostępu
powietrza, wskutek "\czego * otrzymuje się
siarczki*

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że stosuje się go do odpadków
siarkowych, z których już odciągnięto część
kwasu siarkowego.

3. Sposób według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tern, że odpadki siarkowe dodaje
się stopniowo do zasad alkalicznych lub
ziem alkalicznych, lub ich soli,

4. Sposób według zastrz, 1 — 3, zna¬
mienny tern, że do zobojętniania odpadków
używa się chlorków alkalicznych.

5. Sposób według zastrz, 1 — 3, zna¬
mienny tern, że do zobojętniania odpad¬
ków siarkowych używa się siarczków alka¬
licznych lub ziem alkalicznych, co powo¬
duje wydzielanie się siarkowodoru.

6. Sposób według zastrz. 5, znamien¬
ny tern, że ogrzewa się odpadki siarkowe w
celu wydzielenia kwasu siarkawego, po¬
czem po wydzieleniu częściowem kwasu
zobojętnia siarczkami i, wydzielającym
się podczas zobojętniania, siarkowodorem
działa na kwas siarkawy, wydzielany pod¬
czas ogrzewania, a to w celu otrzymania
siarki,

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że do odpadków zobojętnio¬
nych dodaje się węgiel pod różnemi posta¬
ciami, a to w celu ułatwienia reakcji.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że w celu otrzymania masy w
stanie sproszkowanym dodaje się ciało o-
bojętne.

9. Sposób według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienny tern, że odpadki zobojętnione o-
grzewa się tak, iż z początku oddestylo-
wuje się produkty lotne, poczem pozosta¬
łość ogrzewa się dalej w celu przekształ¬
cenia jej na siarczki.

Morduch Berko Trepel.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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